

证券代码:603922 证券简称:金鸿顺 公告编号:2024-046

苏州金鸿顺汽车零部件股份有限公司 关于上海证券交易所有关公司2023年年度报告的信息披露监管工作的回复

本公司董事、监事及高级管理人员保证本报告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

苏州金鸿顺汽车零部件股份有限公司(以下简称“公司”)于2024年6月6日收到上海证券交易所有关公司2023年年度报告的信息披露监管工作(上证公函[2024]10807号,以下简称“工作函”)。经公司认真研读,核查后予以回复。现就有关问题公告如下(如无特别说明,本回复中使用的简称或名称均与公司在2023年年度报告一致,部分数字若有与明细表之和存在尾数差异,系四舍五入所致)。

1.关于营业收入:年报显示,2023年公司营业收入4.72亿元,同比增长8.55%,实现扣非后归母净利润-4508.36万元,同比下降52.78%,扣非后归母净利润已连续5年为负,主营业务汽车零部件制造毛利率5.22%。分季度看,2023年第四季度营业收入1.81亿元,同比增长15.98%,环比增长63.00%,实现扣非后归母净利润502.51万元,扣非后归母净利润988.57万元,为报告期内唯一盈利季度。2024年第一季度营业收入1.82亿元,同比增长126.13%,实现扣非后净利润-1640.24万元,同比下降10.44%。

请公司:(1)结合主营业务所在细分行业政策变化、市场需求变化、原材料及产品价格变化、毛利率变动、主要客户经营变化、商用车行业公司情况等,说明扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性,并分析公司持续盈利能力;公司基本面是否发生重大不利变化,以及公司已采取及拟采取的应对措施,并充分提示风险。(2)结合各季度营业收入、毛利率、产销情况、收入确认模式、产品及材料价格等变化情况,分析2023年第四季度营业收入、扣非后归母净利润同比增长,2024年第一季度营业收入同比增长,扣非后归母净利润扩大的原因是否合理,并说明相关收入确认是否符合企业会计准则。请年审会计师发表意见。

回复:(1)结合主营业务所在细分行业政策变化、市场需求变化、原材料及产品价格变化、毛利率变动、主要客户经营变化、商用车行业公司情况等,说明扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性,并分析公司持续盈利能力;公司基本面是否发生重大不利变化,以及公司已采取及拟采取的应对措施,并充分提示风险。(2)结合各季度营业收入、毛利率、产销情况、收入确认模式、产品及材料价格等变化情况,分析2023年第四季度营业收入、扣非后归母净利润同比增长,2024年第一季度营业收入同比增长,扣非后归母净利润扩大的原因是否合理,并说明相关收入确认是否符合企业会计准则。请年审会计师发表意见。

回复:(1)扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性(1)公司近5年利润表主要项目及财务指标列示如下:

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度
营业收入	47,213.65	51,630.27	51,511.51	46,962.14	76,825.37
营业成本	41,081.76	45,550.30	44,403.57	40,891.95	68,182.47
销售费用	882.51	630.12	808.35	972.86	2,842.31
管理费用	5,379.30	2,392.91	2,264.72	2,237.43	2,440.68
研发费用	3,310.26	2,614.64	2,464.17	2,113.54	2,956.70
财务费用	-466.16	-447.25	-99.59	217.86	664.00
投资收益	3,708.98	189.87	289.54	2,513.51	-2,710.27
公允价值变动损益	-117.62	-580.08	-294.89	359.09	-489.46
资产减值损失	-1,007.23	-3,008.77	-2,863.96	-2,618.51	-6,101.74
资产处置收益	1,632.75	1,419.77	3,613.93	11.60	-
净利润	609.70	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.97
归母净利润	614.03	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.96
非经常性损益	5,122.39	1,778.14	3,776.54	3,637.53	509.30
扣非后归母净利润	-4,508.36	-2,950.90	-1,862.03	-2,880.07	-9,423.26
营业收入增长率(%)	-8.55	0.23	9.69	-38.87	-28.18
毛利率(%)	12.99	11.78	13.80	12.93	11.25
期间费用率(%)	12.28	4.99	5.77	7.34	7.74
净资产收益率	1.29	-2.31	3.72	1.61	-11.60

从上表可以看出,公司近5年营业收入较前期有所下降,导致毛利率较低,扣非后归母净利润连续5年为负。

(2)扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性(1)公司近5年利润表主要项目及财务指标列示如下:

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度
营业收入	47,213.65	51,630.27	51,511.51	46,962.14	76,825.37
营业成本	41,081.76	45,550.30	44,403.57	40,891.95	68,182.47
销售费用	882.51	630.12	808.35	972.86	2,842.31
管理费用	5,379.30	2,392.91	2,264.72	2,237.43	2,440.68
研发费用	3,310.26	2,614.64	2,464.17	2,113.54	2,956.70
财务费用	-466.16	-447.25	-99.59	217.86	664.00
投资收益	3,708.98	189.87	289.54	2,513.51	-2,710.27
公允价值变动损益	-117.62	-580.08	-294.89	359.09	-489.46
资产减值损失	-1,007.23	-3,008.77	-2,863.96	-2,618.51	-6,101.74
资产处置收益	1,632.75	1,419.77	3,613.93	11.60	-
净利润	609.70	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.97
归母净利润	614.03	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.96
非经常性损益	5,122.39	1,778.14	3,776.54	3,637.53	509.30
扣非后归母净利润	-4,508.36	-2,950.90	-1,862.03	-2,880.07	-9,423.26
营业收入增长率(%)	-8.55	0.23	9.69	-38.87	-28.18
毛利率(%)	12.99	11.78	13.80	12.93	11.25
期间费用率(%)	12.28	4.99	5.77	7.34	7.74
净资产收益率	1.29	-2.31	3.72	1.61	-11.60

从上表可以看出,公司近5年营业收入较前期有所下降,导致毛利率较低,扣非后归母净利润连续5年为负。

(2)扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性(1)公司近5年利润表主要项目及财务指标列示如下:

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度
营业收入	47,213.65	51,630.27	51,511.51	46,962.14	76,825.37
营业成本	41,081.76	45,550.30	44,403.57	40,891.95	68,182.47
销售费用	882.51	630.12	808.35	972.86	2,842.31
管理费用	5,379.30	2,392.91	2,264.72	2,237.43	2,440.68
研发费用	3,310.26	2,614.64	2,464.17	2,113.54	2,956.70
财务费用	-466.16	-447.25	-99.59	217.86	664.00
投资收益	3,708.98	189.87	289.54	2,513.51	-2,710.27
公允价值变动损益	-117.62	-580.08	-294.89	359.09	-489.46
资产减值损失	-1,007.23	-3,008.77	-2,863.96	-2,618.51	-6,101.74
资产处置收益	1,632.75	1,419.77	3,613.93	11.60	-
净利润	609.70	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.97
归母净利润	614.03	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.96
非经常性损益	5,122.39	1,778.14	3,776.54	3,637.53	509.30
扣非后归母净利润	-4,508.36	-2,950.90	-1,862.03	-2,880.07	-9,423.26
营业收入增长率(%)	-8.55	0.23	9.69	-38.87	-28.18
毛利率(%)	12.99	11.78	13.80	12.93	11.25
期间费用率(%)	12.28	4.99	5.77	7.34	7.74
净资产收益率	1.29	-2.31	3.72	1.61	-11.60

从上表可以看出,公司近5年营业收入较前期有所下降,导致毛利率较低,扣非后归母净利润连续5年为负。

(2)扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性(1)公司近5年利润表主要项目及财务指标列示如下:

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度
营业收入	47,213.65	51,630.27	51,511.51	46,962.14	76,825.37
营业成本	41,081.76	45,550.30	44,403.57	40,891.95	68,182.47
销售费用	882.51	630.12	808.35	972.86	2,842.31
管理费用	5,379.30	2,392.91	2,264.72	2,237.43	2,440.68
研发费用	3,310.26	2,614.64	2,464.17	2,113.54	2,956.70
财务费用	-466.16	-447.25	-99.59	217.86	664.00
投资收益	3,708.98	189.87	289.54	2,513.51	-2,710.27
公允价值变动损益	-117.62	-580.08	-294.89	359.09	-489.46
资产减值损失	-1,007.23	-3,008.77	-2,863.96	-2,618.51	-6,101.74
资产处置收益	1,632.75	1,419.77	3,613.93	11.60	-
净利润	609.70	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.97
归母净利润	614.03	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.96
非经常性损益	5,122.39	1,778.14	3,776.54	3,637.53	509.30
扣非后归母净利润	-4,508.36	-2,950.90	-1,862.03	-2,880.07	-9,423.26
营业收入增长率(%)	-8.55	0.23	9.69	-38.87	-28.18
毛利率(%)	12.99	11.78	13.80	12.93	11.25
期间费用率(%)	12.28	4.99	5.77	7.34	7.74
净资产收益率	1.29	-2.31	3.72	1.61	-11.60

从上表可以看出,公司近5年营业收入较前期有所下降,导致毛利率较低,扣非后归母净利润连续5年为负。

(2)扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性(1)公司近5年利润表主要项目及财务指标列示如下:

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度
营业收入	47,213.65	51,630.27	51,511.51	46,962.14	76,825.37
营业成本	41,081.76	45,550.30	44,403.57	40,891.95	68,182.47
销售费用	882.51	630.12	808.35	972.86	2,842.31
管理费用	5,379.30	2,392.91	2,264.72	2,237.43	2,440.68
研发费用	3,310.26	2,614.64	2,464.17	2,113.54	2,956.70
财务费用	-466.16	-447.25	-99.59	217.86	664.00
投资收益	3,708.98	189.87	289.54	2,513.51	-2,710.27
公允价值变动损益	-117.62	-580.08	-294.89	359.09	-489.46
资产减值损失	-1,007.23	-3,008.77	-2,863.96	-2,618.51	-6,101.74
资产处置收益	1,632.75	1,419.77	3,613.93	11.60	-
净利润	609.70	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.97
归母净利润	614.03	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.96
非经常性损益	5,122.39	1,778.14	3,776.54	3,637.53	509.30
扣非后归母净利润	-4,508.36	-2,950.90	-1,862.03	-2,880.07	-9,423.26
营业收入增长率(%)	-8.55	0.23	9.69	-38.87	-28.18
毛利率(%)	12.99	11.78	13.80	12.93	11.25
期间费用率(%)	12.28	4.99	5.77	7.34	7.74
净资产收益率	1.29	-2.31	3.72	1.61	-11.60

从上表可以看出,公司近5年营业收入较前期有所下降,导致毛利率较低,扣非后归母净利润连续5年为负。

(2)扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性(1)公司近5年利润表主要项目及财务指标列示如下:

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度
营业收入	47,213.65	51,630.27	51,511.51	46,962.14	76,825.37
营业成本	41,081.76	45,550.30	44,403.57	40,891.95	68,182.47
销售费用	882.51	630.12	808.35	972.86	2,842.31
管理费用	5,379.30	2,392.91	2,264.72	2,237.43	2,440.68
研发费用	3,310.26	2,614.64	2,464.17	2,113.54	2,956.70
财务费用	-466.16	-447.25	-99.59	217.86	664.00
投资收益	3,708.98	189.87	289.54	2,513.51	-2,710.27
公允价值变动损益	-117.62	-580.08	-294.89	359.09	-489.46
资产减值损失	-1,007.23	-3,008.77	-2,863.96	-2,618.51	-6,101.74
资产处置收益	1,632.75	1,419.77	3,613.93	11.60	-
净利润	609.70	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.97
归母净利润	614.03	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.96
非经常性损益	5,122.39	1,778.14	3,776.54	3,637.53	509.30
扣非后归母净利润	-4,508.36	-2,950.90	-1,862.03	-2,880.07	-9,423.26
营业收入增长率(%)	-8.55	0.23	9.69	-38.87	-28.18
毛利率(%)	12.99	11.78	13.80	12.93	11.25
期间费用率(%)	12.28	4.99	5.77	7.34	7.74
净资产收益率	1.29	-2.31	3.72	1.61	-11.60

从上表可以看出,公司近5年营业收入较前期有所下降,导致毛利率较低,扣非后归母净利润连续5年为负。

(2)扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性(1)公司近5年利润表主要项目及财务指标列示如下:

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度
营业收入	47,213.65	51,630.27	51,511.51	46,962.14	76,825.37
营业成本	41,081.76	45,550.30	44,403.57	40,891.95	68,182.47
销售费用	882.51	630.12	808.35	972.86	2,842.31
管理费用	5,379.30	2,392.91	2,264.72	2,237.43	2,440.68
研发费用	3,310.26	2,614.64	2,464.17	2,113.54	2,956.70
财务费用	-466.16	-447.25	-99.59	217.86	664.00
投资收益	3,708.98	189.87	289.54	2,513.51	-2,710.27
公允价值变动损益	-117.62	-580.08	-294.89	359.09	-489.46
资产减值损失	-1,007.23	-3,008.77	-2,863.96	-2,618.51	-6,101.74
资产处置收益	1,632.75	1,419.77	3,613.93	11.60	-
净利润	609.70	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.97
归母净利润	614.03	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.96
非经常性损益	5,122.39	1,778.14	3,776.54	3,637.53	509.30
扣非后归母净利润	-4,508.36	-2,950.90	-1,862.03	-2,880.07	-9,423.26
营业收入增长率(%)	-8.55	0.23	9.69	-38.87	-28.18
毛利率(%)	12.99	11.78	13.80	12.93	11.25
期间费用率(%)	12.28	4.99	5.77	7.34	7.74
净资产收益率	1.29	-2.31	3.72	1.61	-11.60

从上表可以看出,公司近5年营业收入较前期有所下降,导致毛利率较低,扣非后归母净利润连续5年为负。

(2)扣非后归母净利润连续5年为负的具体原因及合理性(1)公司近5年利润表主要项目及财务指标列示如下:

项目	2023年度	2022年度	2021年度	2020年度	2019年度
营业收入	47,213.65	51,630.27	51,511.51	46,962.14	76,825.37
营业成本	41,081.76	45,550.30	44,403.57	40,891.95	68,182.47
销售费用	882.51	630.12	808.35	972.86	2,842.31
管理费用	5,379.30	2,392.91	2,264.72	2,237.43	2,440.68
研发费用	3,310.26	2,614.64	2,464.17	2,113.54	2,956.70
财务费用	-466.16	-447.25	-99.59	217.86	664.00
投资收益	3,708.98	189.87	289.54	2,513.51	-2,710.27
公允价值变动损益	-117.62	-580.08	-294.89	359.09	-489.46
资产减值损失	-1,007.23	-3,008.77	-2,863.96	-2,618.51	-6,101.74
资产处置收益	1,632.75	1,419.77	3,613.93	11.60	-
净利润	609.70	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.97
归母净利润	614.03	-1,192.76	1,914.51	757.46	-893.96
非经常性损益	5				